
Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Settore Servizi al territorio

Servizio amministrazione, segreteria di settore e appalti

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO:
FORNITURA DI TOSAERBA E DECESPUGLIATORE AD USO DEL
PERSONALE INTERNO PER MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
DEL Settore Servizi al territorio

Premesso che:

- si rende necessario acquistare nuove attrezzature quali un tosaerba e un decespugliatore ad
uso del personale interno del Comune per la manutenzione del verde pubblico, in quanto le
attrezzature attualmente in dotazione sono malfunzionanti e non riparabili;

Dato atto che:

- è stata fatta una indagine di mercato al fine di valutare la migliore offerta economica e a tale
fine sono state contattate tre ditte per la formulazione dei preventivi quali:

- Geo Verde s.rl.;

- Lesigarden s.rl., con la quale è in atto un affidamento per il “servizio
di manutenzione e riparazione delle attrezzature per il verde in dotazione alla
squadra operai del Comune di Campogalliano, per gli anni 2022-2024”,

- Bricoman Italia S.r.l., con la quale è in atto un affidamento per la “fornitura di
materiali vari per il triennio 2021/2023”;

- riguardo alla Ditta Bricoman Italia S.r.l., è stato appurato che la stessa non ha a disposizione
attrezzature professionali adatte alle esigenze del servizio;

- rispetto alle altre due ditte contattate sono pervenuti i seguenti preventivi:

- Ditta Geo Verde s.rl., la quale ha predisposto un preventivo di spesa datato il 5/05/2022,
relativo ai due articoli richiesti (tosaerba e decespugliatore) per un importo pari a
complessivi €. 2.728,00 iva inclusa (di cui €. 1.899,00 per il tosaerba e €. 829,00 per il
decespugliatore), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

- Ditta Lesigarden s.rl., la quale ha predisposto un preventivo di spesa datato il
13/05/2022, relativo ai due articoli richiesti (tosaerba e decespugliatore) per un importo
pari a complessivi €. 2.678,05 iva inclusa ( di cui €. 1.662,49 per il tosaerba e 1015,55
per il decespugliatore), allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Verificato che:

- il preventivo della Ditta Geo Verde s.rl. non risponde adeguatamente alle esigenze dell’Ente, in
particolar modo per i tempi non immediati di consegna;

- il preventivo della Ditta Lesigarden s.rl., invece risulta adeguato dal punto di vista tecnico,
economico alle esigenze dell’Ente con disponibilità immediata della fornitura;

Considerato che:

File con impronta: b2ea290a0ebcaf987be830182755662f10f4bf5b579b27fb7921322c573dca16

Firmato digitalmente da: Daniela De Angelis. -- 24/06/2022  14:01:04

Registro Generale N. 000151/2022 del 25/06/2022



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive che la stipula dei contratti debba essere preceduta da
apposita determinazione a contrarre, indicante il fine che il contratto intende perseguire,
l'oggetto, la sua forma, le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente e le
ragioni che ne sono alla base;

- l'art. 32, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che prima dell’avvio delle procedure di
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.

Dato atto che:

- per gli interventi sopra descritti si intende procedere mediante affidamento diretto in quanto
l’importo imponibile del lavoro da appaltare è ricompreso entro € 40.000,00, ai sensi dell’art. 36,
comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i per come modificato con D.L. n. 76/2020 (c.d.
“Decreto Semplificazioni”), convertito in Legge 120/2020, pubblicata in G.U. n. 228 del
14/09/2020 e ss.mm.ii.

- le condizioni dell’affidamento possono essere definite mediante lo scambio di lettera secondo
l’uso del commercio, ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.gls 50/2016, ritenendo tale la sottoscrizione
del preventivo di cui al Prot.0006288-09/06/2022, allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale dello stesso;

- la prestazione da eseguire è la fornitura di un tosaerba modello OREC GR537 PRO e di
un decespugliatore modello FR460 TC-E SPALLEGG.STIHL così come descritto nel
preventivo Prot.0006288-09/06/2022;

- con l’accettazione dell’incarico la ditta dichiara di assumersi tutti gli obblighi relativi alla
tracciabilità dei pagamenti e dei flussi finanziari connessi, così come stabilito all'art. 3 della legge
13/08/2010 n. 136 e che l’inottemperanza alle norme suddette sarà causa di risoluzione del
contratto.

Atteso che:

- è stato ottenuto dall'ANAC lo smart CIG, il cui numero attribuito è Z9A36B9340;

Visti:

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;

- il D.Lgs. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti
locali" e s.m.s;

- la deliberazione di Consiglio comunale n. 54 del 21/12/2021 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA
NOTA DI AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2022-2024;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 56 del 21/12/2021 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL
BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 149 del 30/12/2021 ad oggetto: APPROVAZIONE PIANO
ESECUTIVO DI GESTIONE 2022-2024. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.

- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative
per garantire la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";

- lo statuto comunale;

- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

- il regolamento di contabilità;

- il regolamento dei contratti;



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

- i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario
generale, per quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

VISTE le seguenti norme in tema di obbligatorietà dell’acquisizione dei beni e servizi sul Mercato
elettronico della Pubblica Amministrazione:

- l’art.1, comma 130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019 – 2021” che modifica l’art.1,
comma 502, lettera b) della Legge 28 dicembre 2015 n.208, derogando il ricorso al mercato
elettronico per gli acquisti fino a 5.000 euro.

ATTESO che:

ai sensi delle linee Guida Anac n. 4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici” e ss.mm.ii..:

“per lavori, servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, in caso di affidamento
diretto, la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di
un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai sensi e per gli effetti del Decreto
del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, anche secondo il modello del
documento di gara unico europeo, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale
di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti. In tal caso la stazione
appaltante procede comunque, prima della stipula del contratto, da effettuarsi nelle forme di cui
all’articolo 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, alla consultazione del casellario ANAC,
alla verifica del documento unico di regolarità contributiva (DURC), (…)”

Dato atto che:

 ai sensi linee Guida Anac n. 4:

o l’operatore economico ha presentato apposita autodichiarazione resa ai sensi e per
gli effetti del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000 n. 445,
dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80
del Codice dei contratti pubblici e speciale, acquisita mediante prot. 0006459-
13/06/2022;

o è stato acquisito il DURC online Numero Protocollo INAIL_33395371 Data richiesta
10/06/2022 Scadenza validità 08/10/2022;

o è stato verificato il casellario delle annotazioni riservate ANAC, il quale non
presenta annotazioni;

 i suddetti documenti sono allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale
dello stesso.

 l’Amministrazione potrà procedere comunque alla verifica dei requisiti prescritti ai sensi
linee Guida Anac n. 4.

 in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti e nel
caso gli stessi abbiano esito negativo, il contratto sarà da intendersi risolto, fatto salvo il
diritto dell’aggiudicatario al rimborso delle spese sostenute per la fornitura eseguita;

Verificato che:

 La spesa di €. 2.678,05 iva inclusa trova copertura finanziaria:

o al capitolo n. 49680 art. 752 denominato “acquisto beni per servizi comunali verde
pubblico” dell’esercizio 2022 del PEG 2022-2024, che presenta sufficiente
disponibilità, per un importo pari ad euro 1.662,49, per la fornitura del tosaerba;

o al capitolo n. 29623 art. 079 denominato “servizio parchi e tutela ambientale:



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

acquisto beni diversi” dell’esercizio 2022 del PEG 2022-2024, che presenta
sufficiente disponibilità, per un importo pari ad euro 1.015,55, per la fornitura del
decespugliatore;

Accertato che:

- in conformità alla citata delibera G.C. n. 74 del 2009, il programma dei pagamenti conseguente
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità
interno, ai sensi dell’art.9, comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con
modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267.

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di
competenza dello scrivente Settore.

- Il Responsabile di procedimento è l’arch. Daniela De Angelis.

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1. di affidare alla Ditta Lesigarden s.r.l C.F./ P.I. 02681570368, con sede Via Bartoli, 108/110,
41123, Lesignana (MO), la fornitura di un tosaerba modello OREC GR537 PRO e di un
decespugliatore modello FR460 TC-E SPALLEGG.STIHL, alle condizioni di cui al preventivo
Prot.0006288-09/06/2022, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello
stesso, per un importo di €. 2.195,12 oltre IVA di legge, pari ad un importo di €. 2.678,05 iva
inclusa (IVA 22% per un importo di €. 482,93);

2. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto
segue:

· il fine che il contratto intende perseguire è quello di acquistare n. 1 tosaerba e n.1
decespugliatore, in sostituzione dell’ attrezzatura in dotazione al personale operaio dell’Ente
inutilizzabile e non riparabile;

· l’oggetto del contratto è “fornitura di n. 1 tosaerba modello OREC GR537 PRO e un
decespugliatore modello FR460 TC-E SPALLEGG.STIHL”;

· il contratto verrà stipulato con lo scambio di lettera secondo l’uso del commercio, ritenendo tale
la sottoscrizione del preventivo di cui al Prot.0006288-09/06/2022, allegato al presente atto
quale parte integrante e sostanziale dello stesso;

· le clausole contrattuali e la fornitura da eseguire riguarda un tosaerba modello OREC
GR537 PRO e un decespugliatore modello FR460 TC-E SPALLEGG.STIHL, così come
descritto nel preventivo Prot.0006288-09/06/2022;

· il sistema ed il criterio di selezione sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente
richiamati;

3. di dare atto che:

 La spesa di €. 2.678,05 iva inclusa trova copertura finanziaria:

o al capitolo n. 49680 art. 752 denominato “acquisto beni per servizi comunali verde
pubblico” dell’esercizio 2022 del PEG 2022-2024, che presenta sufficiente
disponibilità, per un importo pari ad euro 1.662,49, per la fornitura del tosaerba;

o al capitolo n. 29623 art. 079 denominato “servizio parchi e tutela ambientale:
acquisto beni diversi” dell’esercizio 2022 del PEG 2022-2024, che presenta
sufficiente disponibilità, per un importo pari ad euro 1.015,55, per la fornitura del



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell’art. 20 e seguenti. D.Lgs. n. 82/2005.

decespugliatore;

4. di impegnare a favore della Ditta Lesigarden s.r.l C.F./ P.I. 02681570368, con sede Via Bartoli,
108/110, 41123, Lesignana (MO), la spesa di €. 2.678,05 iva inclusa , allocata:

o al capitolo n. 49680 art. 752 denominato “acquisto beni per servizi comunali verde
pubblico” dell’esercizio 2022 del PEG 2022-2024, che presenta sufficiente
disponibilità, per un importo pari ad euro 1.662,49, per la fornitura del tosaerba;

o al capitolo n. 29623 art. 079 denominato “servizio parchi e tutela ambientale:
acquisto beni diversi” dell’esercizio 2022 del PEG 2022-2024, che presenta
sufficiente disponibilità, per un importo pari ad euro 1.015,55, per la fornitura del
decespugliatore;

5. di dare atto che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti
prescritti e dal Dlgs 50/2016 il contratto sarà da intendersi risolto;

6. di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e dei
titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità da
parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 28 del regolamento di contabilità;

7. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione
di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009;

8. di dare atto che si assolve agli obblighi previsti dall'art.37 del D.Lgs. 33/2013 mediante la
pubblicazione sul sito internet dell'Ente, sezione “Amministrazione trasparente” bandi di gara e
contratti, della presente determinazione;

IL RESPONSABILE Settore Servizi al territorio
DE ANGELIS DANIELA



Comune di Campogalliano
Provincia di Modena

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE CON CONTESTUALE AFFIDAMENTO:
FORNITURA DI TOSAERBA E DECESPUGLIATORE AD USO DEL
PERSONALE INTERNO PER MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO

Euro Piano
Finanziario

Capitolo Esercizio CIG E CUP Impegno N.

1.662,49 2.02.01.99.999 49680752 2022 Z9A36B9340 00404

1.015,55 1.03.01.02.999 29623079 2022 Z9A36B9340 00405

L’impegno 2022/404 trova copertura finanziaria dall'applicazione dell'avanzo destinato agli
investimenti all’esercizio 2022 del bilancio di previsione 2022-2024.

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi degli articoli 153, comma 5, 147-bis, comma 1, e 183, comma 7, del decreto legislativo 18
agosto 2000, n. 267, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria:
CONTRARIO.

25/06/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario
BERTOLANI BRUNO

————————————————————————————————————————————————————
Documento originale informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r.445 del 28 Dicembre 2000 e del

D.Lgs n.82 del 7 Marzo 2005 e norma collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

File con impronta: ff694c7485fa6baf3229a9d2427bd1b25902aabee70f843ea9480f16b9b4e4f4

Firmato digitalmente da: Bruno Bertolani. -- 25/06/2022  08:44:27


